и слага в устата на „белградската публика“ следните думи: „Ако народът осъзнае своите

сили, то без всякакво съмнение, нашите министри ще загубят своите места и доходи.

Ето защо те се противопоставят на народното образование, на свободата на печата, на

войната с турците и т. н.“ („Голос“, Хе 214, 5/17 август 1867 г.).

Но вътре в Сръбското княжество националната революция вече се е извър-
шила! Трябва да се замисляме над езоповския език на Л. Каравелов, кореспондента на
„Голос“, свързан с условия на работа с този вестник, и тогава е стане напълно ясно,

че става дума за революция против полуфеодална, чиновническа, монархическа Сърбия

Австро-унгарската преса изисквала от „Голос“ по-голяма умереност в тона и съдър-

жанието на статиите. Тя направо твърдяла, че кореспондентът, който пише от Босна и

Виена -- е едно и също лице (т. е. Каравелов — JI. B.). Изплашената редакция на

»„Голос“ започнала да бие отбой. В 110-тия брой на вестника (21 април/3 май 1868 г.)

е напечатана кореспонденцияот Виена, но този път не анонимна, а подписана с инициа-

лите „А. K.“ със забележка „от друг кореспондент на „Голос“ -- с явно славянофилско,

Каравелов бил отстранен от „виенската“ рубрика

и това позволило на редакцията на „Голос“ публично да отрече авторството на „бос-

ненския“ кореспондент във „виенските“ кореспонденции (Хе 162, 13/25 юни 1868 год).

Изобщо в този период редакцията на „Голос“ е била недоволна от „крайните“ изказ-

вания на Л. Каравелов. В забележка към една от неговите статии, посветена на сръбско-

българските работи, редакцията пише: „Помествайки настоящата кореспонденция, ние

за народите; със съчувствие пише той за освободителното движение на чешкия,

словашкия, сръбския, хърватския, словенския народ, за борбата на унгарските и

австрийските трудещи се за социални права. В кореспонденцията „Виена, 22 януари

3 февруари“ („Голос“, Хе 31, 31 януари /12 февруари 1868 г.) JI. Каравелов осъжда

хърватските униати за предателството им по отношение националните интереси на своя

народ и провъзгласява правото на всички нации на самоопределение и самостоятелно

държавно съществуване. Какви пламенни думи! Колко високо издигат те Любен Кара-

влизащи в състава на Австрийската империя. През 1848 г. тяхното действие бе пре-

кратено, но не задълго. Настъпи най-страшна реакция; отново поповете и феодалите

започнаха да унищожават всякаква самодейност у народите, за да ги подведат, без раз-

лика на националностите, под една мярка“ („Голос“, бр. 21, 21 януари/2 февруари

1868 г.).

Същото еи в Унгария. „Унгария е страна предимно аристократическа, главна

роля в нея играят магнатите. Те заемат министерската скамейка, местата на представи-

в техни ръце е съсредоточено богатството на плодородната странаи много от плодородните

области се намират в зависимост OT крупните земевладелци. Ilo такъв начин властта в

политически и социален смисъл е съсредоточена в ръцете на маджарските магнати,

както това беше някога в Полша“ („Голос“, Хо 95, 6/18 април 1868 г.).

Л. Каравелов посочва двойната природа на унгарския национализъм, който с едно-

временно национализъм и на потисканата и на потискащата нация. Л. Каравелов зорко

се вглежда в националната политика на императорското правителство и на унгарския сейм
и когато е било необходимо в дълга си на кореспондент, биел тревога.

него има средство да облекчи борбата си за съществуване. Това спасително средство е

„йсоциацията“. JI. Каравелов приветствува виенските трудещи се, създали „обще-

ство на работниците“ и оценява този факт като „проява на оживения жизнен процес

у народа“ („Голос“, бр. 21, 21 януари /2 февруари 1868 г.). С такава симпатия се 0т30-

вава Л. Каравелов за създаването на демократическите организации в Унгария. „Обра-

зувал се е демократически клуб — пише той — за да пробуди в народа съзнание за

собствените сили, да го възпита той сам да мисли и да действува, а не да предоставя

на господарите да защищават неговите интереси, които той не познава и които

също не го познават“ („Голос“, бр. 95, 6/18 април 1868 г.). Още в първите години на

своя живот Л. Каравелов високо ценял революционните традиции на унгарския народ

В статията „С какво може да се помогне на българите“, отнасяща се към началото на

60-те години и написана заедно с И. Г. Прижов, той пише: „Общество като унгарското,